DIÁRIO OFICIAL Nº 33630  47Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018

TERMO ADITIVO N° 007/2018 AO T.C Nº 097/2012
DE BOLSA PARA PROFESSOR VISITANTE

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) ANTÔNIO JOSÉ
AUGUSTO (Benefi ciário)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa, autorizada no
processo nº 2018/218749, não acarretando acréscimo de
despesa ao erário.
Assinatura: 01.06.2018 - Vigência: 01.07.2018 a 30.06.2020
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 319791

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº PROCESSO: 2018/243416
DATA:04/06/2018
VALOR: R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais) em consonância
com o disposto no art. 25, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Contratação da monitora Ursula Celeste Tavares Bahia
de Jesus, referente a Ofi cina de Fotografi a do Projeto Biizu, a ser
realizada no Município de Belém do Pará na Secretaria Estadual
de Assistência Social - SEASTER, nos dias 05 e 06 de junho de
2018 com início às 8h30min 10h30min e de 14h às 16h.
Belém, 04 de junho 2018.
Ordenador: ÁLVARO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 320217

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 029/2018
(Processo nº. 2018/243416) para Contratação da monitora
Ursula Celeste Tavares Bahia de Jesus referente a Ofi cina de
Fotografi a do Projeto Biizu, a ser realizada no Município de Belém
do Pará na Secretaria Estadual de Assistência Social - SEASTER,
nos dias 05 e 06 de junho de 2018 com início às 8h30min
10h30min e de 14h às 16h; no valor de R$ 560,00 (quinhentos e
sessenta reais), com fundamento no art. 25 da Lei nº. 8.666/93
e suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer
jurídico e tendo em vista documentos que instruem o processo
administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no
valor supramencionado.
Belém, 04 de junho de 2018.
Álvaro da Silva Borges
Secretario Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 320239

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 171 DE 29 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/239274/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora , Danielle  Cristina Cardoso dos Santos
mat. nº 5920574, cargo de Assessor de Comunicação II, o
suprimento de fundos no valor de R$ 450,00 (quatrocentos
e cinquenta  reais), para suprir as despesas a serviço desta
Secretaria.

PROGRAMA DE
TRABALHO

ELEMENTO DE
DESPESA

FONTE DO
RECURSO VALOR

24.122.1297-8338  33.90.36 (serviço pessoa  física) 0101000000 R$ 450,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 320135

PORTARIA Nº 172 DE 29 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/240700/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora , Danielle  Cristina Cardoso dos
Santos mat. nº 5920574, cargo de Assessor de Comunicação
II, o suprimento de fundos no valor de R$ 250,00 (duzentos
e cinquenta reais), para suprir as despesas a serviço desta
Secretaria.

PROGRAMA
DE

TRABALHO

ELEMENTO DE
DESPESA

FONTE DO
RECURSO VALOR

24.122.1297-8338  33.90.30 (CONSUMO) 0101000000 R$ 250,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 320140

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 334/2018 DE 04 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI s/n/2018 de 23/05/2018
da Coordenadoria de Produção da Rádio e Atestado Médico de
21/05/2018, em anexos.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de
Saúde ao servidor, RAUL AUGUSTO DE MENEZES BENTES NETO,
matrícula funcional nº  57213094/2, ocupante do cargo em
Comissão de Gerente, lotado na Coordenadoria de Produção da
Rádio, no período de 21/05 a 04/06/2018, sem prejuízo de sua
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 320097

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 013/2018
PROCESSO Nº 2018/52495

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO 004/2018.
EXERCÍCIO: 2018

Objeto: Aquisição de 01 (um) OTDR (Refl ectômetro Óptico no
Domínio do Tempo) O-TECH/HOEA5100, e 01 (uma) Maquina de
Fusão de Fibra Ótica O-TECH/HOEA3000.
Do Valor: R$ 17.232,99 (dezessete mil duzentos e trinta e dois
reais e noventa e nove centavos)
Data Assinatura: 24/05/2018
Vigência: 24/05/2018 à 24/05/2019
Dotação Orçamentária:
Funcional:  65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 4190008236E
Contratado: R & R COMERCIO E SERVIÇOS EIREL.
CNPJ: 28.626.045/0001-95
Endereço: Rua Firmino Marciano da Silva nº 54  – Vila Santa
Catarina, CEP: 04.373-010 – São Paulo –SP.
Telefone: (11) 9-4743-1034
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 320100

CONTRATO Nº 010/2018
PROCESSO Nº 2018/166582

ADESÃO DE ATA DE R.P 027/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 027/2017/ MINISTÉRIO

DA DEFESA EXÉRCITO BRASILEIRO
EXERCÍCIO: 2018

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE
MOBILIÁRIOS DIVERSOS para a nova sede da FUTELPA.
Valor Global: R$ 30.716,00 (trinta mil setecentos e dezesseis
reais)
Data Assinatura: 09/04/2018
Vigência: 15/05/2018 a 15/05/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNCIONAL: 65.201.24.722.1424.8236
ELEMENTO: 44.90.52
FONTE: 0101
PI: 4190008236E
Contratado: FLEXIBASE IND. COM. DE MÓVEIS, IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA.
CNPJ n. 04.869.711/0001-58
Endereço: Rua 13, esq. c/Av. 01, Qd. 10, Lt. 19/24 - Aparecida
de Goiania (GO) CEP: 74985-225
Telefone: (62) 3625-5222
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 320303

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 336/2018 DE 04 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº
239697/2018, de 28/05/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; HAROLDO DE
SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula
funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-15, no valor de R$
450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), para ocorrer despesas
emergenciais com serviços nas RTV’s da Funtelpa.
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 320107

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 335/2018  DE 04 DE JUNHO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria
Técnica, constante no Processo nº 239728/2018 de 28/05/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aos servidores abaixo
relacionados, para custearem despesas com viagem  as
localidades de Igarapé-Açú/Santa Maria do Pará/Ipixuna do Pará,
no período de 07 a 10/06/2018, com o objetivo de realizarem
serviços de manutenção nas RTV’s da Funtelpa que encontram-
se fora do ar.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar
Técnico, matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-
15
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 320105